



Tyska förbundsdagens ledare Norbert Lammert skulle gärna se att EU-samarbetet blev mer skandinaviskt, eftersom nordbor har mycket gemensamt med tyskarna. Bland annat att vi inte är lika frikostiga som andra européer. "Det skulle göra livet lättare för oss om Sverige deltog mer i arbetet", säger han. FOTO: MAGNUS HJALMARSSON NEIDEMAN

"Euron får bra av att bli svensk"

Sverige borde engagera sig mer i arbetet med att rädda euron och valutaunionen. Det säger talmannen för den tyska förbundsdagen i en exklusiv intervju med SvD Näringsliv.

– Det ligger i svenskt intresse, än mer i tyskt, men framför allt vore det bra för Europa, säger Norbert Lammert.

Det är en frispråkig talman som är på tillfälligt Stockholmsbesök. Kristdemokraten Norbert Lammert är en av Tysklands mest respekterade politiker, inte minst eftersom han i egenskap av förbundsdagens ledare inte drar sig för att kritisera den egna kanslern om han tycker att det behövs.

När parlamentet härnäst skulle rösta om en utvidgning av räddningsfonden EFSF frågade medierna syrligt om Lammert inte i själva verket var i opposition mot Angela Merkel och den egna regeringen.

Till sist fick Merkel såväl sin talman som förbundsdagen bakom sig, och det tyska bidraget till EFSF kunde fördubblas från 123 till 211 miljarder euro. En åtgärd som är långtifrån populär bland tyskarna – hela 74 procent sade i en opinionsundersökning förra månaden att de var emot en ökning av räddningsfonden.

Teoretiskt, ja. Men politiskt, nej. Det skulle vara vansinne att ge upp en valuta som fram tills nu varit stabilare än dollarn. ”

Norbert Lammert på frågan om ifall europrojektet skulle kunna bryta samman.

Norbert Lammert får frågan hur han skulle beskriva stämningen bland det tyska folket i dag, och är först tyst. Längre.

– Spontant skulle jag säga nervös, men sanningen är snarare irriterad. Man måste tänka på att det var stora grupper som inte såg euron som ett direkt genidrag, och som nu tycker att de fått ett erkännande, säger han och lägger till att han inte tycker att det har begåtts några fel.

– Jag kan inte se vad som skulle gjorts annorlunda. Däremot är det tydligt att EU inte är tillräckligt stabilt efter Lissabonfördr-

5

snabba

Namn: Norbert Lammert.

Yrke: Talman tyska förbundsdagen (CDU).

Född: 1948.

Familj: Fru och fyra barn.

Karriär: Har suttit i förbundsdagen sedan 1980, talman sedan 2005.

get. Vi är inte tillräckligt intresserade och då finns två alternativ: framåt eller bakåt, säger han och tillägger i nästa andetag att han tycker att vi ska röra oss framåt.

Kanske utjämnade exempelvis bolagsskatter och momsatsen över hela unionen. Han slår fast att euron varit bra, inte minst för Tyskland som tjänat stort på gemensam valuta och inre marknad. Och att Tyskland i dag skulle vara en ännu större förlorare än Grekland om projektet skulle bryta samman.

Tror du verkligen att det kan hända?

– Teoretiskt, ja. Men politiskt, nej. Det skulle vara vansinne att ge upp en valuta som fram tills nu har varit stabilare än dollarn.

Däremot anser Lammert att unionen måste bli lite mer tysk eller, ännu hellre, mer skandinavisk. Han efterlyser ett större svenskt engagemang, säger att det vore bra eftersom vi delar den tyska stabilitetskulturen "och inte den frikostighet" som många andra länder har. Förutom Frankrike samarbetar Tyskland mest med Finland och Nederländerna, förklarar talman och skrattar faktiskt till när han säger "försök övertyga fransmännen" om att den tyska vägen är rätt.

– Det skulle göra livet lättare för oss om Sverige deltog mer i arbetet, vi vill inte lämna Sverige utanför, utan ser hellre ett intensivt samarbete.

När vi ses är det bara timmar kvar till den planerade omröstningen i Slovakien för utvidgningen av EFSF. Lammert säger först att han inte vill kommentera vad som händer vid ett nej, men ger sig ändå in i ett långt resonemang.

– Ingen har tvingat in slovakerna i eurosamarbetet. De valde själva, med all rätt, att tro att det skulle ge dem fördelar. Men man kan inte bara dra nytta av den inre marknaden utan att ta ansvar. Det går inte att välja de delar man gillar från en individuell meny när samarbetet är en buffé.

TERESE LARSSON

08-13 51 21, therese.larsson@svd.se

svd.se/naringsliv Gå på djupet

Du har väl inte missat SvD Näringslivs nya fördjupande uppslag Special? Om du har det får du en andra chans på webben. Där kan du bland annat läsa om eurons framtid, och om Angela Merkels svåra sats. »svd.se/naringsliv

